Sacre pagine pffloz ordinis pdicatorum  
Thome valois et nicolai triueth i libros be  
ati augustini de ciuitate dei Comentarua fe  
liciter inchoant.

**F**luminis impetus letificat cui  
tatem dei. In ps. fons sapiencie  
verbu dei residens in excelis  
p dona sua pcedens in quatu  
or capita se diuisit. scz in qua  
tuor: flumina de quibz scribit  
ecclesiasticus. xliij. Ego sapiencia  
effudi flumina diu mentibz qz  
tuor doctoꝝ ecclesie quibus specialiter in epistole  
sacre scripture otulit pncipatum copiosissime et aquas  
sapientie salutatis infudit. quas tu mirabili dispo  
sitione sic p spm suum distribuit qd anthonomatice p  
quadam excellentiam sensu hystoricu beo Hieronimo  
sensu moralium seu tropologicu beato gregorio. sen  
sum allegoricu beo ambrosio. sensu vero anagogicu  
beo augustino omisit. Inter quos sensus anagogicu  
id est futurum dicens videlicet ad superna. Prognatum  
obtenet dignitatis. ppter qd beato augustino specia  
liter ouem iuxta illud ecclesiasticus. xlvij. Implet est qd  
flumen sapia. nam que admodum beatus iohannes euage  
lista alios euangelistas. sic et beatus augustinus cere  
tos doctores antecellit. Quia igitur pdicta flumina  
quatuor: ab altitudine montu eternoz descendunt  
cu impetu et ido necesse sit de eis illud ps. verificari  
eleuauerunt flumina dne eleuauerunt flumina voce sua  
flumina tu quat? cuius nome est eufates. qd inter  
p. etatur frugifer id est doctrina beo augustini quasi  
ab altiori pueniens quo ad libros de ciuitate dei ab  
ipso descriptos. p ciuitate sancta hierusalem. i. ecclesia  
militantem decurtes venit cum impetu fortiori cuius  
impetus ciuitatem dei letificat no solu qz potuz sua  
uissimum sibi p. sed etia qz ora impugnatorez  
hostiles ipam p. regit et defendat. ppter hoc em ad  
uersario hui? ciuitatis dici potest illud ecclesiasticus. iij.  
noli resistere terra facie potentis. et ne coneris cora  
ictum flum. Cum ergo sine huius fluminis a que sua  
uissime a salubres. cives tu huius ciuitatis sanctissime  
multos hoc otustat. qz accessus ad eas p. p. in pri  
mis. p. libijs multum videt difficultas. Nam flum. ipse  
quasi pute? altus est. et i quo hauriant pauci habet.  
Propter qd ego frater thomas or dimis pdicator  
anglicus natione cupies p. fatam difficultatem salte  
p parte auferre. a de pdicto flumio haurire volentibz  
accessus facilem p. parare. ofus in eius auxilio qui p  
funda flumioꝝ scrutatur et abscondita. p. ducit. i luce  
expositionez quadam sup. r. libros p. mos de ciuitate  
dei in quibz est maior obscuritas qm in sequentibz. p.  
hystoria. et fabulaz. multitudinem paucis notaz co  
posui. loca p. amota tr. a filiens. obscuritatibz vero ma  
gis misisto p. mittens quedaz quasi. p. hemialiter que  
ad intelligentia didoꝝ. libroꝝ. necessaria videntur.  
Quoz quedam p. nent ad causam ipoz. effectiuam.  
quedam vero ad eoꝝ. materiam et. p. cedendi moduz  
seu formam. Circa vero cam effectiuam libroꝝ. de ci  
uitate dei sciendum est qz beatus augustinus sicut col  
ligi potest ex hys que ipemet dicit infra libro. xij. ca  
pitulo ultimo libros de ciuitate dei scripsit circa anu  
a missione sp. illanct. cccc. i. Causa vero que mouit ip  
sum ad scribendum fuit vt reprimeret blasphemias co  
tra xpm insurgentes ppter hoc qz ipibus xpianoz  
vrbis romana a gothis capta fuit. Et ppter alia mala  
que tam vrbis qz alibi etiam extra vrbem xpianis p. gen  
tem gothoz. fuit illata. Ob hoc em multi extra xpm i  
nomen xpianum insurrexerunt et cultu falsoꝝ. deoꝝ.  
cultu xpiano p. fer ebant asserentes qz diu popul? ro  
manus cultui multoz deoꝝ. fuerat deditus non est

passus talia qualia tpiibus xpianis a gothis. vt ac  
pmilla et ea de quibz beatus augustinus in libro de ci  
uitate dei facit mentionem plenius intelligantur ponā  
p. fatē captiois vrbis hystoriam quaz psequuntur  
paulus dyaconus i libro. xij. hystorie romano:um. et  
ozofius libro. vij. de orbe mundi. Est autē i p. mis  
scidum qz fm p. fidoꝝ. libro. ij. et hia. gens gotho  
rum est gens fortis et bellicosa corpis mole ardua et  
armoꝝ. genere terribilis. Et scdm eundē libro. xij.  
gothia est pars europe. p. e dacia. Cuius populus  
gothi appellantur qui fm p. p. a. gete. et olim getu  
li appellabatur huius vero fm orozum tpe valentis im  
patoris qui fuit arrianus de sedibus suis expulsi p hu  
nos venerunt in ytaliam in multitudine copiosa vt sibi  
acquirerent nouas sedes. Erāt autē ipoz. duo reges  
quoz. vnus fuit scita genere et infidelis radagallus  
nomine habēs sub se duccēta milia gothoz. qui vt mo  
ris erat huius gēis hys suis deuouerāt omne sangui  
nem romanoꝝ. Eo igitur vrbis immēte fit oim paga  
norum i vrbem occlusus dicitur hūc hostem potētes  
esse non solum copia viroz. verum etiā marie p. fido  
deoz. vrbem vero idcirco destitutas esse auxilio a in  
breui pituram. qz deos et sacra deozum p. didit. In  
trū vero augeē qrela. qz de dijs i vrbem reducendis a  
eoz. sacris renouādis inter se et a datur. feruēt in to  
ta vrbē blasphemie et nomē xpi tanqz lues aliq. isto  
rum tempoꝝ. laceratur. Et tamē misericorditer egit  
deus vt p. dicit? rex cui suo exercitu diuino nutu terri  
tus in mōres vesalanos coactus ē vbi fm eos qui nu  
dius referūt ipse cum ducentis milibz in montis iugo  
alprimo est oclusus. sic qz ab effusione sanguinis cri  
stiani edētibz et lictētibz et ludētibz xpianis. ipi  
hostes laborantes esurie siti et frigore fuit ofectu. re  
ge eoz. capto et in vinculis retēto paulisper et post  
modum interfecto. et quidē fims huius regis gotho  
rum scz radagalli talis fuit. Alter vero rex gothoz.  
alaricus nomine xpianus fuit ac timore dei mitis mee  
dens qui ab honorio tūc impatore ad modum catholi  
co sedes quibz euz suo exercitu possz o sistere expetit  
Cui impator gallias ocessit. Qui duz ad gallias per  
geret et apud pulentiā a liquidulum resideret stillo  
comes cupies gothos aggredi pagano duci. bellū sū  
mam omisit qz sacro die palce gothis mibi tale suspi  
cantibus sup eos irruit magnāqz ptem eorum. p. tra  
uit. Nam p. num p. turbati a etiam ppter religionē cel  
ferūt. sed demū arma corripuit victorēqz pus exer  
citum stillocomis. p. sternunt. nec moꝝ. iter mceptū de  
serentes romam redire otendūt a ciuitate p. que tūc  
igne ferroqz vastantes vrbem capiūt a mcedunt. pu  
uscqz tamen vrbis mcederet p. ceptum etat regis. ve  
si qui in sancta loca p. p. ue scōꝝ. petri et pauli. eccle  
sias ofugisset securi et muiolati esse finerēt. Deinde  
quārum possent se a sanguine tēparent. Capti est  
itaqz roma anno. M. C. lxxij. a conditione sua. id est  
circa annuz dñi. cccc. lxxij. Die vero tercia post qz gothi  
vrbem cepant ab vrbē discedūt factō. aliquali domo  
rum incendio sed nō tanto quāto olim a romano impa  
tore nerone factum fuit. Deinde vero per cāpaniaz  
lucaniā et bructiam strage bachantes in ciuitate  
regum d. puenerunt vbi in siciliam ascensis nauibus  
dum cuperent transfretare passi naufragium plimos  
p. diderunt. alaricus vero rex eoz. dum quid acturus  
esset de liberare moꝝ. et subita defunctus ē quem i flu  
mine valento nomine cui? aluē gothi deuauerāt ca  
ptiuorum cum opibus multis sepelirūt. et hie loc? il  
le notus esset labore expleto captiuos eripuit. Regē  
vero sibi ostituit ataulphū alarici affinem seu p. m.  
quum. cum quo romam reuertitur. et quod in vrbem  
residuum fuerat moꝝ. locusta rē eradunt auferētes in  
de sorozem impatoris honozij que fuit theodosij ma  
gri filia nomine placidam. quā sibi ataulphus in for  
o iulij martur omo copulauit ad magnuz comodum  
rei publice. vt postmodū patuit in effectū. Nam multi